ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA NĚMECKÉHO JAZYKA

ZAVÁDĚNÍ NĚMECKÉHO JAZYKA
NA 1. STUPNI ZŠ NA PŘÍHRANIČNÍ ŠKOLE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PAVLÍNA SEDLÁKOVÁ
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Krbůšková

Plzeň, 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s pouţitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 30. března 2016

…………………………..

vlastnoruční podpis

Pavlína Sedláková

Poděkování:

Děkuji Mgr. Krbůškové za výbornou spolupráci, vedení, podněty, cenné rady a

připomínky při zpracování diplomové práce. Poděkování si samozřejmě zaslouţí i rodiče,

kteří mi pomáhali při mém výzkumu (dotazníková forma).

OBSAH:

Úvod: ……………………………………………………………………………………. .7, 8

1 CÍLE RANNÉ VÝUKY NJ………..………………………………..…….……….…. 10

1.1 Motivace k učení se cizímu jazyku …… ………….……………………..…. 11

1.2 Jak vychovávat motivací k učení ………….……………………………...... 13

2 VZTAH ŢÁ K NJ ……………………….…………………………………………..... 14

2.1 Typy učení ţáka ve vztahu k porozumění ČJ………….………………….…15

3 ZPŮSOBY OVLIVŇOVÁNÍ A ŘÍZENÍ UČENÍ ČJ UČITELEM…………..…………. 17

3.1 Role poslechu při výuce NJ……………………………………………………………………..…19

3.2 Vztah poslechu k dalším řečovým dovednostem a jeho cíle ………………..……20

3.3 Stručná charakteristika poslechu při komunikaci ve třídě……………………….. 21

3.4 Hlavní potíže a překážky při porozumění poslechu

a jejich odbourávání…………………………………………………………………………..…..22

3.5 Formy výuky předcházející úspěšnému porozumění poslechu……….………..24

3.6 Postavení poslechových cvičení v hodině a jejich fáze………..……..…25

3.7 Kontrola porozumění poslechu .…………………………………….….28

4 ZPĚTNÁ VAZBY PŘI KONTROLE, ZPŮSOBY A FORMY KONTROLY

POROZUMĚNÍ PŘI VÝUCE NJ ……..………………………..............................……. 29

4. 1 Způsoby kontroly formou písemných úloh …………………….……….30

4.2 Způsoby kontroly vedené verbálními metodami ……………………... 33

4.3 Způsoby kontroly s vizuální podporou ………………………...……….35

4.4 Kontrola spojená s pohybovou činností ………………………….……. 36

4.5 Kontroly porozumění při pouţívání jazyka ve třídě …………................37

5 HRAVÉ, ESTETICKÉ UŢÍVÁNÍ JAZYKA NA 1. STUPNI ZŠ ...........……....39

5.1 Zlatá pravidla dramatizace ……….…………………………….….......... 40

5.2 Dramatickopedagogická cvičení – 3 fáze……………………..….…….... 41

Fáze 1: Důvěryhodností k divadelní hře - cesta fantazie

5.3 Fáze 2 :Komplexní vývojové vyjádření ………………………………..…. 43

5.4 Fáze 3: Dramatické vyprávění, nezávislý vývoj obsahující jazykové

ztvárnění …………………………………………………….…44

5.5 Výuka cizího jazyka pomocí her ………………………………….…..…45

PRAKTICKÁ ČÁST ……………………………………………………………… 51

6 PEDAGOGICKÝ VÝZKUM A JEHO DRUHY …………………...…….....52

6.1 Vztah metody a předmětu výzkumu, příprava a organizace ……..… 53

6.2 Etapy výzkumu ……………………………………………………....54

6.3 Myšlenková cesta badatele při výzkumu…………..…………….…55

6.4 Výzkumné metody …………………………………………..………56

6.5 Dotazníkové šetření …………………………………………….….58

7 VÝZKUM ………………………………………………………….………….….…59

7.1 Vyhodnocení dotazníků …………………………………………......60

7.2 Ověření pravdivosti hypotéz …………………………………..… 68

8 VÝVOJ SPOLUPRÁCE MEZI NAŠÍ A PARTNERSKOU ŠKOLOU V MANTELU OD

ROKU 2014 …..………………………………………………………….……..…70

9 ZÁVĚR …………………………………………………………………………..….73

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY …..………………………………….……..... 75

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ ……………………………………………………...……77

Přílohy …………………………………………………………………………………79

6

7

Úvod

Jako téma rozšíření diplomové práce jsem si vybrala opět „ Zavádění NJ na 1.

stupni ZŠ na příhraniční škole ʺ. Prioritou mých budoucích ţáků vzhledem k lokalitě

naší školy je na prvním místě znalost a ovládání řečových dovedností v NJ, je to

velmi náročný úkol pro nás kantory NJ a samozřejmě nesmíme opomenou spolupráci

rodičů našich ţáků. Učitelé cizích jazyků by měli vycházet z poznatků učitelů ČJ,

spolupracovat s nimi, u nichţ mezi prioritní cíle patří učit co nejefektivněji a nejlépe.

(Jestliţe má ţák problémy ve svém mateřském jazyce, tyto problémy jsou přenášeny i

do výuky cizího jazyka).

Tímto tématem jsem se zabývala jiţ před dvěma lety a chtěla bych jej rozšířit

v teoretické části o motivaci k učení k cizímu jazyku (která dle mého názoru je prvotní

při učení cizímu jazyku) , o učební typy ţáků ke vztahu k porozumění cizímu jazyku,

o úspěšnou komunikaci v ČJ jako základu dorozumívání a vytváření podmínek pro

porozumění cizímu jazyku. Při výuce cizího jazyka je velká část věnována poslechu,

kontrole porozumění poslechu, výuce prostřednictvím didaktických her (mluvíme o hravém

a estetické uţívání jazyka). Dále bych čtenáře mé DP seznámila s vývojem spolupráce

naší partnerské školy v Mantelu od roku 2014.

Při vytlačování německého jazyka anglickým jazykem naše škola v návaznosti

na rozhodnutí rodičů (menšina si vybrala jako základní jazyk ANJ) v tomto boji

ustála. Vzhledem k lokalitě naší školy a výsledkům dotazníků daným rodičům ţáků

naší školy se ze 70 % potvrdilo, ţe předpokladem pro budoucí kariéru jejich dětí je

znalost německého jazyka na prvním místě. Anglický jazyk je opět vyučován na naší

škole tento školní rok 2015/2016 jako druhý cizí jazyk formou volitelného předmětu na 2.

stupni. Původní paní učitelka ANJ, která docházela na 1/3 úvazku do naší školy skončila

ze zdravotních důvodů k 31.12.2015 a v 2. pololetí vyvstal problém s novým kvalitním

obsazením učitele výuky ANJ.

Doufám, ţe má práce přispěje začínajícím kantorům při zavádění prvního cizího

jazyka na 1. stupni. Správné zvolení výukových jazykových metod povede ke zvládnutí

prvních překáţek, k motivaci učit se cizímu jazyku a k dalšímu vzdělávání, nepřetěţování

ţáků a k volbě správného obsahu v návaznosti na individuální zájmy dítěte. Jakým

způsobem bude ţák přistupovat k cizímu jazyku je odrazem osobnosti učitele. Jakým

způsobem zajistí příjemného prostředí, ve kterém se ţák bude cítit dobře, ve kterém
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nepocítí ţádný nátlak ani strach a tím přispěje k aktivnímu zapojování do učebního dění .

Věcný obsah učiva by měl být ţákovi přiblíţen hravým způsobem.

Celá má diplomová práce je sloţena ze tří částí. V první teoretické části se zabývám

cíli, obsahem rané výuky cizích jazyků, motivací k učení cizímu jazyku, učebními typy,

poslechem, porozumění poslechu, didaktickými hrami jako metodami a formami zavádění

německého jazyka do výuky na 1. stupni.

V druhé praktické části práce jsou stanoveny mé hypotézy srovnatelné s postoji rodičů

na různých školách k výuce německého a anglického jazyka, jejich důleţitosti pro rozvoj a

profesionální kariéru jejich dětí. S výsledky svého výzkumu Vám seznámím v závěru mé DP.

Ve třetí části Vám představím vývoj spolupráce partnerské školy v Mantelu od roku

2014 týkající se dvojjazyčné výuky, výměnných pobytů a projektů mezi oběma školami.

V práci byly stanoveny dva základní cíle:


[…]


světem a zkušenosti z kaţdodenního ţivota), tak existenciální (účast na společné interakci

s ostatními spoluţáky). Komunikovat se svými ţáky by měl učitel jiţ od začátku v němčině

(ze začátku s překladem) a pak jej odbourat. Ţáci se tím naučí pouţívat kaţdodenní výrazy,

základní fráze, pokládat otázku a domluvit se. Během výuky si mají ţáci osvojit základní

slovní zásobu. Nesmí být opomenutý ani duševní obzor ţáka týkající se ústrojí smyslového

vnímání, mechanizmů řídících jeho soustředěnost, jeho myšlenkové pochody, které se

zakládají na předchozích zkušenostech. Učit své ţáky zábavnou formou se domluvit, tato

dovednost by měla být osvojována na opakovaném pomalém tempu aţ k fázi automatizace.

Učitelé by měli při své výuce vyuţívat dostupná média, kombinovat vizuální a auditivní

materiál, vybírat metody, při kterých by byly zaměstnány všechny smysly, opřené o potřeby

dítěte. V počáteční fázi hodnocení bychom ţáky neměli odrazovat od výuky NJ, vyuţívat

spíše slovní hodnocení, nekritizovat, spíše ho seznamovat s jeho pokroky. Domluvit se

s učitelem informatiky, zaloţit kaţdému ţákovi jeho vlastní profily na Evropském jazykovém

portfoliu, který mu můţe slouţit k porovnání svého výkonu s výkony ostatních spoluţáků,

můţe zde prezentovat své diplomy, písemné práce, sbírky atd. Zadávání domácí úkolů
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takových, které dokáţí ţáci zpracovat bez pomoci svých rodičů, na základě dostatečně

procvičeného učiva. Při zkoušení je lepší preferovat spíše písemné prověřování, při kterém

mají dostatek času na opravy. Při skupinové práci vést ţáky ke kooperaci a podporování

slabších ţáků, dát příleţitost uplatnění i dětem méně pokročilým. Vycházet z jednoduchých

úkolů, přibírat sloţitější aţ k úplnému zautomatizování. Respektujme individualitu dítěte.

Snaţme se podporovat spolupráci mezi příhraničními školami proto, aby ţáci mohli

pracovat s rodilými mluvčími, respektovat jejich zvyky, tradice, učit se od nich, všímat si a

porovnávat rozdíly v odlišných kulturách. Svým výzkumem jsem chtěla poukázat na to, ţe

naše příhraniční školy by se neměly otevírat světu AJ, ale NJ, protoţe zhodnotit své řečové

dovednosti mohou ţáci zjistit okamţitě po přejetí státních hranic nebo při návštěvě ţáků

partnerských škol na našich školách. V budoucnu mají určitě větší šanci pracovat v SRN neţ

v Anglii.
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Cizojazyčné resumé

Moje diplomová práce se zabývá problémem „Zavádění NJ na 1. stupni ZŠ.

Tato otázka mě velice zajímala vzhledem k tomu, ţe učím na příhraniční škole, která

vyučuje jako 1. cizí jazyk NJ a spolupracuje s německou školou. Mým cílem je, aby moji ţáci

ovládali NJ a uměli jej pouţít v praxi. Budou lépe připraveni pro své budoucí zaměstnání.

V první části DP jsem se zabývala cíli rané výuky, motivací k učení, rolí poslechu ve

vyučování, porozumění a kontrole porozumění poslechu, didaktickými hrami ve vyučování.

V druhé části DP jsem prováděla výzkum na 18 příhraničních školách a o získané

informace bych se chtěla se s mými kolegy/ učiteli podělit.

Ve třetí části DP jsem Vás chtěla seznámit s vývojem spolupráce mezi naší

partnerskou školou v Mantelu od roku 2014.

Svojí prací jsem chtěla přispět k obeznámení s tímto problémem, který je v dnešní

době velice aktuální. Všude na školách se musí učit 2 cizí jazyky. Doufám, ţe některým

kolegům přispěji svoji prací.

Fremdsprachiges Resümé

Meine Diplomarbeit behandelt das Problem „Wie sollte man richtig Deutsch an der

ersten Stufe der Grundschule in Tschechien lehren.“

Diese Frage war für mich sehr interessant, weil ich in einer Grundschule an der

Grenze als Lehrerin tӓtig bin. Hier lehrt man als die erste fremde Sprache Deutsch. Unsere

Schule arbeitet mit einer Grundschule in Mantel zusammen. Mein Ziel ist, meine Schüler zur

Beherrschung der deutschen Sprache zu führen. Sie sollten ihre Sprachfertigkeiten auβer der

Schule in Deutschland oder in einem weiteren deutschsprachigen Land ohne Probleme

benutzen. Sie werden damit für ihre Zukunft besser vorbereitet.

Im ersten Teil meiner Diplomarbeit interessiere ich mich für den Rolle des

Deutschunterrichtes, die Motivation im Deutschunterricht, die Rolle von Deutschhörübungen,

das Verständnis, die Kontrolle, die Didaktischenspielen im Deutschunterricht.
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 Im zweiten Teil meiner Diplomarbeit führe ich wissenschaftliche Forschung in

zwanzig Grundschulen an der Grenze durch und ich mӧchte erworbene Informationen mit

meinen Kollegen teilen.

Im dritten Teil meiner Diplomarbeit mӧchte ich Sie die Entwicklung der

Zusammenarbeit unserer Partnerschule in Mantel von 2014 Jahr kennenlernen.

Mit meiner Diplomarbeit mӧchte ich zur Vorstellung dieses Problems

beitragen, das in dieser Zeit sehr aktuell ist, überall in den Schulen soll man heute 2

Fremdsprachen lehren. Ich hoffe, dass ich mit den Ergebnissen meiner Diplomarbeit zu

meinen Kollegen beitrage und ihnen am Anfang ihres Unterrichtspraktikums helfe.
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