Katedra německého jazyka
Lehrstuhl für deutsche Sprache

Oponentský posudek diplomové práce

Autorka: **Pavλίna Sedláková**

Téma diplomové práce: **Zavádění německého jazyka na 1. stupni ZŠ**

Vedoucí práce: **Mgr. Věra Krbůšková**

Oponentka: **PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.**

Autorka se ve své práci zabývá problematikou rané výuky německého jazyka na prvním stupni základní školy v příhraniční oblasti. Toto téma je aktuální a podnětné, zejména proto, že výuka německého jazyka v nižších ročnících základní školy je silně vytlačována výukou angličtiny, a to i v některých příhraničních oblastech. Práce P. Sedlákové, která čerpá z teoretických zdrojů i z vlastní pedagogické praxe, může přispět k zefektivnění a popularizaci německého jazyka na prvním stupni základních škol. Schválené Zadání diplomové práce však nesouhlasí s upraveným názvem na titulní straně.

Pavλίna Sedláková rozdělila svoji diplomovou práci na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří pět kapitol. Autorka vychází z obecného rámce a v první kapitole stanovuje základní cíle rané výuky německého jazyka a poukazuje na nutnost vhodné motivace. Škoda, že nebyly opraveny překlepy a jazykové chyby. Gramatická pochybení nacházíme v celé práci, místy až znesnadňují porozumění. (Např. na str. 4, 10, ...na str. 56 je uvedeno: *Mezi jeden z prostředků výchovy počítat metodu, kterou co učitel / vychovatel, rodič/ použije k dosažení cíle.*) Kapitola je velmi krátká a stálo by za úvahu, např. propojení s druhou kapitolou, která rovněž nestandardně vyniká svojí stručností. Druhá kapitola nese název Vztah žáka k němčině a není zde jednoznačně zřejmý důvod k podkapitolce o vztahu k porozumění češtině. Podobně chaoticky a rozporuplně působí kapitola třetí, která s názvem Způsoby ovlivňování a řízení učení češtině učitelem, je celá věnována poslechu při výuce německého jazyka. V návaznosti na smysluplnost kapitoly by bylo vhodné věnovat pozornost jejímu názvu. Čtvrtá kapitola řeší způsoby kontroly porozumění při výuce němčiny a do páté kapitoly autorka zařadila dramatizaci a hru jako vhodná jazyková cvičení pro počáteční výuku jazyků. Hry jsou zajímavé, autorka je však příliš nekomentuje a tak není zřejmé, zda všechny v praxi používá.

V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření. I když sonda byla poměrně malá a výsledky nelze zobecnit, získané poznatky jsou jistě přínosné pro pedagogickou praxi i autorku samotnou. P. Sedláková stanovila čtyři hypotézy, které ověřila a dokazovala pomocí dotazníku. Výzkumné šetření pečlivě zaznamenala do tabulek a grafů. Dalo by se předpokládat, že i získaná data budou pečlivě okomentována, postrádám zde však větší

exaktnost při popisu a interpretaci získaných výsledků, autorka se soustředila pouze na vyhodnocení hypotéz. Poslední kapitolu praktické části tvoří informace o spolupráci školy, kde autorka vyučuje, s příhraniční školou v Mantelu. Tyto informace vhodně doplnila přílohami, které dokumentují spolupráci s partnerskou školou.

Autorka by v diskusi mohla zodpovědět následující otázky:

1. V Úvodu na str. 8 je uveden jeden ze dvou cílů práce s názvem „Správné zavádění německého jazyka na 1.st. ZŠ“. Co chápete pod pojmem „správné zavádění“?
2. Formulaci hypotézy číslo jedna považuji za méně šťastnou. Můžete vysvětlit, co je míněno tím, že „aprobovanost učitelů němčiny na ZŠ je dostačující“? (Např. na str. 59)

Formální úprava diplomové práce je zřejmě poznamenána spěchem při jejím dokončování. Práci doprovázejí, jak bylo už výše uvedeno, četné překlepy, neopravené gramatické chyby, nesrozumitelné věty, prázdná strana 6, neodsazené kapitoly vždy na novou stranu, předsunuté nadpisy na konec předcházející strany apod. I přes uvedené nedostatky a dílčí výhrady v teoretické i praktické části lze považovat cíl práce za naplněný. Seznam literatury a jiných zdrojů obsahuje položky adekvátně se vztahující k danému tématu, citace jsou v normě.

Diplomovou práci Pavlíny Sedlákové hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni 12.5.2016

PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.

Navrhované hodnocení: dobře